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Előfizetési árak: 

Egy évre . 
Fél évre . 
Negyed évre 

5 frt — kr. 
2 frt 50 kr. 
1 frt 25 kr. 

Szerkesstőség: 
Kurcaparti-utca 31. szám, hova a 
lap szellemi részét illető közlemé-
nyek és az előfizetési pénzek is 

küldendők. VEGYES TARTALMÚ KÖZLÖNY. 

Hirdetésekre nézve 
i lap egy oldala 24 helyre van beosztva 
Egy nely ara 90 kr. Bélyegdíj minden 

oeiktatastól külön 30 kr. 
Hirdetések Stark Nándor könyvkereske-

deseben is felvétetnek. 

Bérmentetlen levelek csak ismert kezek-
től fogadtatnak el. 

Njilttér-ben 
minden egyes sor közlése 30 kr. 
K é z i r a t o k vissza nem adatnak* 

Megjelen hetenként háromszor: 

Egyes szám ára 4 kr. 
i C * « i 

Felelős szerkesztő és kiadó-tulajdonos: 

SIMA FERENC, 

Előfizetések elfogadtatnak helyben: 
Siark Nái l i r és Sohönfeld A. kiiyvkirukelétébei. 

Ugyanitt egyes számok is kaphatói 

A szentes-vásárhelyi vasút 
és az egyesülés. 

• ^ ^ S o k á i g tartott a szentes-vásárhelyi vasút-
építéssel ^zemben principialis elvként az a 
felfogás, hogy az érdekeltség mindaddig nem 
mehet bele ezen vasút kiépítésébe, mig a 
Tenyőtől Hód Mező-Vásárhelyig eső érdekelt 
ség nem egyesül a végből, hogy a „Tenyő 
szentes—Vásárhely* cimmel egy társulat ve-
zetése alá kerüljön az egész vasút, s ne le-
gyen ez az alig 100 kilométer vasút három 
érdekeltség tulajdona, s ne legyen itt három 
igazgatás, háromféle tariffa és háromszoros 
kezelési költség, mely csak a szállítmányt 
terheli, s ez által ezt a vasutat verseny- és 
életképtelenné teszi. 

A csongrádmegyei vasutügyi bizottság a 
szentes-vásárhelyi vasút építésével szemben 
éppen azért az egyesülést tekintette első fel-
adatnak. S Zsilinszky főispán már kétszer 
hitta össze az érdekelteket, hogy egyesül-
jenek. 

A tavaszszal azt mondták a tenyőiek, 
hogy elébb látni akarják a szentes vásárhelyi 
vasút épitési tervét, költség-előirányzatát, s 
csak akkor adhatnak határozott választ arra, 
hogy egyesülnek e? Annyit azonban már akkor 
kijentettek, hogy ha a vasút egyenes irány-
ban fut be Vásárhelyre, akkor a vasút for-
galmi szempontból életképes lesz és bele-
mennek feltétlenül az egyesülésbe; de görbe 
vonallal nem akarnak társulni. Mindamellett 
ki lett mondva, hogy döntő szót csak akkor 
mondanak, ha a tervet és költségvetést lát-
ják. — Ez csak subtillis kitérés volt az egye-
sülés elől. 

Most már kész a terv és költségvetés. 

összeül t a három érdekeltség képvise-
lete ismét. 

Az egyesülésből nem lett semmi. 

S ez természetes. A kunszentmárton-
tenyői érdekeltség azt mondja, hogy: kérdés, 
ha a szentes-vásárhelyi vonal külön forgalma 
hoz e be akkora jövedelmet, mely arányban 
áll a tenyőiek jövedelmével? Ha nem hoz, 
akkor a tenyői és szentesi vasút jövedelmé-
nek egy része a szentes-vásárhelyi vonal ja-
vára esik. Vagyis, hogy ez az uj vonal meg-
élhessen, a két régi vasútnak kell saját jöve-
delme egy részét feláldozni. 

Hát miért áldozná fel? Nincs rá semmi 
o k a ; mert ha komolyan akarja Csongrád-
megye ezt a vasutat, amint hogy akarja, hát 
ugy is kiépíti, ha soha nem egyesülnek is 
vele. S hogy ezt megteszi, azt kimondta a 
352 ezer frt megszavazásakor. 

Tenyő—Kun-Szenc-Mártonnak, sőt üzleti 
szempontból Szentesnek is az az előnye, ha 

nem egyesül. - Mert forgalma növekszik a 
nélkül, hogy recompensatiót kellene érte nyuj 
tani. — Szentesnek azonban nem szabad e 
kérdésben a puszta üzleti szempontok által 
vezéreltetni magát; mert mi, mint ma még a 
vármegye egyik fő alkat eleme, kell, hogy a 
központi összeköttetés érdekében is áldozzunk. 
Ez az érdeke azonban a jásznagykunszolnok-
megyei érdekeltségnek nincs meg. S ő nem 
egyesül, s ha ő nem egyesül, akkor nem te-
heti ezt Szentes se. 

Most már arról van szó, hogy majd a 
miniszter hivja össze és kényszerítse az érde-
keltséget az egyesülésre. 

Ez egy sikertelen törekvés; mert a kor-
mánynak nincs e tekintetben semmi befolyása 
az érdekeltségre. 

S az államhatalomnak ily irányú erő-
szakolását a magán-üzleti érdekek rovására 
amily természetellenesnek tartjuk, éppen oly 
mértékben tiltakozunk is ellene. 

Az ügy felett tehát a keddi közgyűlés-
ben dönt a képviselő-testület, s meg vagyunk 
arról győződve, hogy elhatározásával fedezni 
fogja ezúttal is azt a tanácsot, mely e kér-
désben a fogyasztó közönség érdekéből járt 
el ugy, amint eljárt. 

Ez iránt nincs semmi kétségünk! 

— Városunk tanáéra e l Tan 
marasztalva. Az annyiszor megtárgyalt 
fogyasztási adóügyben végre leérkezett a 
belügyminiszter rendelete. És pedig, mint ér-
tesültünk, a főispán személyes informátiója 
folytán oly tartalommal, hogy a miniszter 
nem hagyta helyben a tanácsnak a közgyű-
lés által egyhangúlag helyeselt azon eljárását, 
hogy Feuler Mártonnak a fogyasztást adó-
kezelésnél a szerződés korlátain tul teljesített 
szolgálatai fejében, a tiszta jövedelemből 3 
évre 2137 frt 43 krt kiutalványozott. 

A miniszter azt mondja a rendeletében, 
hogy ezt elhalározni csak a városi közgyűlés 
lett volna hivatva, s ez is csak ugy, ha a 
törvény értelmében az ügy 30 nappal elébb 
közhírré tétetik. — A tanács tehát a minisz-
teri rendelet értelmében törvénytelenül járt 
el, midőn idevonatkozó határozatát meghozta, 
s helytelenül járt el a képviselő-testület is, 
mikor f. évi január 7-én azon tanácsi hatá-
rozatot utólag jóváhagyta; mert a Feuler 
részére megállapított összeg kiadása a rendes 
gyakorlattól elütő oly cselekményt képez, 
melyben direkt a közgyűlésnek lett volna 
joga intézkedni csak. — Miért is utasítja a 
miniszter a tanácsot, hogy Feulertől a ré-
szére kiutalt összeget vegye vissza, s ha ez 
bármely oknál fogva már lehetetlen volna, 
akkor a miniszter felhatalmazza az alispánt 
arra, hogy a kérdéses összeg erejéig marasz-
talja a városi tisztikar azon tagjait, kik az 
összeg kiutalásábau részt vettek. 

Ez a miniszteri rendelet rövid kivonata. 
S igy tehát el volna döntve a fogyasztási 
adó ügye, melyben a tanács eljárása mellett 
a városi közgyűlés két ízben foglalt egyhangú 
álláspontot. 

A polgármester távollétében érkezett ez a 
rendelet a városhoz, s Magyar József helyettes 
polgármester a már összehívott városi köz-
gyűlés tárgysorozatába felvette ezt az ügyet 
és erről értesítette a városi képviselőket. 

Közigazgatási bizottsági 
ülésből. 

— nov. 29. 

Vármegyénk közigazgatási bizottságának mai 
napon tartott rendes havi ülése, melyen Zsilinszky 
főispán elnökölt, egy udvarias ténynyel: dr. Tergina 
Gyula bemutatásával vette kezdetét. Az uj tanfel-
ügyelő megnyerő, rokonszenves alak, s mint szónok 
is számot tevő tagja fog lenni a bizottságnak. Be-
köszöntője, melyben a bizottság jóakaratú támoga-
tását kérte jövő munkálkodására nézve, s mely min-
denkor csak a népnevelés és hazafias kulturális 
törekvésekre fog irányulni, éljenzéssel fogadtatott. 
Ugyanő dr. Kakujay Károly helyébe a vármegyei 
fegyelmi választmány tagjává megválasztatott. 

Az ülés a pénzügyigazgató szakreferadájával 
vette kezdetét, melyből kiemelendőnek tartjuk a me-
gyénk adózási viszonyaira vonatkozó részt. 

E szerint 
állami adóban a mult évi hátralékkal f. évi 

október hó 31-éig volt az előirás . . 748815.18 
Erre befizettetett 459207.85 

Maradt hátralék 289607.33 
Hadmentességi dijban előirás . . 40262.55 
Erre befolyt 8037.81 

Maradt hátralék 32124.74 
Bélyeg és illeték cimén előiratott . 191789.89 
Erre befolyt . . 99570.43 

Maradt hátralék 92219.46 
Dohányeladásból befolyt . . . . 66380.06 
Italmérési illeték és adótartozás ci-

mén előiratott 73669*42 
Erre befizettetett . . . . » . . 71607'1* 

Maradt hátralék 1062.28 
Kőrős-tisza-marosi árm. társulati 

költségekben 145251*06 
Erre befolyt . . 8810159 

Maradt hátralék 57150 04 
Csongrád-sövényházi árm. társulati 

járulékokban 73224*58 
Erre befolyt . . 34362*19 

Maradt" hátralék 38862*39 
Szeged—sövényházi árm. társulati 

járulékokban 20875-33 
Erre befolyt 7200*39 

Maradt hátralék 13673*94 
Ezután a tanfelügyelői és államépitészeti szak-

referádák olvastattak fel s vétettek egyhangúlag 
tudomásul. 

Réti Ferencnek azon általános szempontból 
tett indítványát, mely szerint addig is, mig az ál-
landó hid elkészül (?) a Tiszán, a bőldi révnél két 
komp közvetítse az átkelést, hogy igy a közlekedés 
minden időben biztosittasék,aa közigazgatási bizott-
ság elejtette. 

Az alispáni előadmányok közül első figyelemre 
méltóbb tárgy volt Dezső Bálint felebbezése, mely-
ben Szentel város tanácsának Bese Béniámin részére 
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korcsmaüzleti jog gyakorolhatása tárgyában ki-
adott engedélyét hatályon kivül helyeztetni kéri. 
A közigazgatási bizottság, szemben a felebbezést 
elutasító határozati javaslattal s azon oknál fogva, 
mert a felebbezéssel megtámadott korcsmahelyiség 
a törvényben előirt 50 méteren belől fekszik egyik 
ref. iskolához, Bese Béniamintói a korcsmai enge-
délyt megvonta. 

Érdekesebb tárgya volt az ülésnek Kovács Pál 
volt Szentes városi helyettes számvevő által a hely-
pénzszedés körül elkövetett sikkasztás s ebből ki-
folyólag a felügyelet hiányos gyakorlásában bűnö-
sek ellen folyamatba teendő vizsgálat elrendelése. 
Az ezen úgy felett kifejlett hosszas vita után, az 
elővizsgálat íoganatositasával Sarkadi-Nagy Mihály 
polgármester bízatott meg. 

Az 1888. évi gyámpénztári kamathátralékok 
miatt Sarkadi polgármester ellen elrendelt fegyelmi 
vizsgálat targyában dr. Csató Zsigmond vármegyei 
főjegyző által felvett jegyzőkönyv ügyészi vélemény 
és indittványtétel végett Mojzsik Lajos tiszt, vár-
megyei ügyésznek adatott ki, — a Döme-féle árva-
tári sikkasztásból kifolyólag Sarkadi polgármester, 
Bunán Lajos ügyész stb. vagyonára 19,000 forint 
erejéig elrendelt vagyoni biztosítási zarlat f oganatosi-
tasa tudomásul vétetett; a Csemegi Antal volt cson-
grádi főszolgabíró fegyelmi ügyeben beterjesztett 
iratok pedig a megyei szamvevősegnek adattak ki 
felülbírálás es jelentéstétel veget. 

Hosszas és szenvedelyes vitára adott ezután 
alkalmat a szentes-csongrádi országút böldi gátsza-
kaszan folyamatban levő javítási munkalatok tárgyá-
ban keletkezett alispani jelentés, melyben Filó János, 
Reti Ferenc, Kiss Zsigmond, Gsaby Andor főmérnök, 
özeder János, Stammer Sándor, Balogh János es 
dr. Csató Zsigmond vettek részt. Itt ugyanis az a 
furcsa eset történt, hogy — amint Kiss Zsigmond 
indítványában kifejtette — a kellő felügyelet hiánya 
miatt, a kubikusok első heti kereseti kimutatására 
5965 km. földdel fizettetett több ki, mint amennyit 
tényleg kiérdemelnek. S ez onnan szármázott, hogy 
a kubikusok a közeli társ. kubikgödrökben levő 
„baktereket* a saját kubikgődrükbe csempészték át, 
melyeket aztán ezen baktereknek megfelelőleg tata-
roztak ki, s az igy nyert több földmennyiséget a 
tényleg hihordott földmennyiséghez íratták. A kubi-
kosok e turpissága még idejekorán kisült s a bű-
nösök ellen a vizsgálat folyamatba tétetett, sikerült 
azonoan a kubikosokkal olyan egyezségre lépni, mely 
szerint, ezek a munkát f. évi dec. 15-ére minden 
kárpótlás nélkül befejezni ígérték. 

SZENTESI LAP. 

Az ezen ügyben pro et contra keletkezett vita vége 
az lett, hogy Kiss Zsigmond indítványára a felügye-
letre hivatott s azt muladékosan gyakorló szakköze-
gek ellen vizsgálat rendeltetett el, a közvetlen fel-
ügyeletet gyakorló két utász pedig menten elcsa-
patní határoztatott. 

A szentes-tenyői vasútvonalon észlelt rendet-
lenségek megszüntetése s a menetrendnek a helyi 
viszonyoknak megfelelő változtatása iránt a közigaz-
gatási bizottság is felemelte szavát s e tárgyban a 
kereskedelmi ministerhez indokolt felterjesztést in-
tézett. 

Az árvaszéki elnöki és főorvosi jelentések tu-
domásul vétettek. 

Szeder Jánosnak az ülés végén tett azon in-
dítványa, hogy dr. Koch tanárhoz a tüdővész gyógy-
kezelési módjának elsajátítása végett a vármegye 
egy orvost küldjön ki Berlinbe, egyhangú helyes-
léssel fogadtatott, az ez irányban való intézkedés 
azonban a jövő hó közepén tartandó vármegyei 
közgyűlésnek hagyatott fenn. 

Ezzel az ülés délután fél 2 órakor véget ért. 

Helyi és megyei hirek. 
— A városi fogyasztás i adó keze-

léséből 1886. 1887, 1888. években befolyt 
jövedelem elszámolása tárgyában a nmlgu m. 
kir. belügyministeriumnak f. évi november hó 
21-én 78,014. — 111. b. sz. alatt kelt intéz-
ménye Csongrád vár megye alispáni hivatala 

! utján leérkezvén, ez a f. évi december hó 2 ik 
napján folytatandó városi közgyűlésen, mint 
első sorban tárgyalandó ügy, a képviselő-
testület tárgyalása alá fog kerülni. 

— A Csongrádmegyei Hitelszövet-
kezetnek takarékpénztárrá leendő átalakítása tár-
gyában a hitelszövetkezet igazgató és felügyelő bi-
zottsága f. hó 29-én délután közös ülést tartott az 
ujon alkotandó takarékpénztár részvénytőkéjének 
megállapítása végett. — A kibocsátott prospektus 
szerint a terv az volt, hogy az intézet 60,000 frt 
tőkével alakittassék meg. Mivel azonban ez az összeg 
tul van mar jegyezve, felmerült a kérdés, bogy 
nem volna-e helyes az intézetet 100 ezer frt alaptő-
kével alakítani meg? — Eddig 82 ezer frt van je-
gyezve; miután azonban az alairas határideje f. 
évi dec. 8-ig volt kitűzve, eddig lehet még részvé-
nyeket jegyezni. — S 100 ezer frt jegyezve is lesz. 
De a közóhaj az, hogy az intézet csak 75 ezer frt 
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alaptőkével alakuljon meg, s igy a túljegyzések ará-
nyához képest, az egyesek által jegyzett részvény 
lejebb fog szállíttatni. E szerint a „Csongrádnugyei-
takarékpénztár" alakítása iránt az érdeklődés oly 
arányban nyilvánult, hogy ha az üzleti érdekek ál-
tal indokolt volna, az intézetet 60 ezer frtnak két-
szeresével lehetne megalakítani. — Ez mutatja, hogy 
idétlen hírlapi támadásokkal nem lehet egy intézet 

! vezetői iránt táplált bizalmat megingatni. 
— Nő a viz. Ausztriából az árvíz rémhíre 

tglti be az újságokat. A viz nőni kezd nálunk is, 
és pedig oly arányban, hogy a külső ártér mahol-
nap el lesz lepve. — Tegnap a Tiszán 80 centimé-
tert áradt a viz; a Körösön pedig még ennél is 
nagyobbat. 

— Egyháztanács választás. A szentesi 
r. kath. egyház ezidő szerinti tanácsának meghatal-
mazási ideje f. évi december 31-én lejárván, az uj 
választás határidejéül az egyháztanács f. évi decem-
ber 18-át tűzte ki. — Dr. Ulár István plébános meg-
választatása óta ez a választás esz az első, mely a 
hivek közös megállapodása folytán, egyértelműség-
gel ejtetik meg. Az eddigi választásoknál ugyanis 
mindenkor két erős párt állott egymással szemben, 
s a legelkeseredettebb választási harcot vivta meg. E 
pártok egyike volt az úgynevezett „papi párt", s a 
másik „a függetlenül gondolkozók* pártja. Ez al-
kalommal a plébános kezdeményezésére a két párt 
között egyezség jött létre, mely az egyház belbéké-
jét teljesen helyre fogja állítani és a két pártot egé-
szen ki fogja békíteni és elégíteni. Előre is üdvözöl-
jük a plébánost az üdvös kezdeményezésért; mert 
nagy ideje, hogy valahára az egyház kebelében duló 
pártviszály megszűnjék és kölcsönös engedékenységgel 
ejtessék meg az egyháztanács választása. Mint érte-
sülünk, az összeállított névsor az egyháztagok ér-

| telmiségét foglalja magában és teljes biztosítékul 
szolgál arra, hogy az egyház ügyei a legjobb me-
derbe tereitessenek. A megállapított névsort annak 
idején közölni fogjuk. 

— Emlékeztető. A szentesi 48-as népkör-
ben (H.-Szabó-féle ház) ma, vasárnap este 6 órakor 
tartandó felolvasásra újólag felhívjuk a körtagok és 
érdeklődők figyelmét. Hercka Zsigmond fog felol-
vasni „A százalékokról", tehát oly tárgyról, mely 
méltán megérdemli, hogy minél többen vegyenek 
részt e felolvasáson, melyből még okulni is lehet. 

— Egy egylet ovációja. A szentesi pol-
gári olvasókör f. évi február hóban tartott közgyű-
lése, az egylet érdekében éveken at kifejtett hasznos 

Erdélyi képek. 
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Vajda-Hunyadtól a szurdoki szorosig. 
Petrozsény semmi egyéb, mint egy nagy mun-

kas-kolónia. A brassói kőszénbánya részvénytársulat 
munkásai laknak itt mintegy 3000-en. Ezeken kivül 
alig van egy pár ónálló birtokos, kereskedő és hi-
vatalnok. A hazak is mind, mint afféle munkáslakok, 
közös mintára vannak építve s ezek is a részvény-
társaság tulajdonai. S épen a házak ezen egyforma-
saga miatt, s mert a kőszénpor egész feketére festi, 
vagy mondjuk, keveri az egész helységet, nem tesz 
vonzó benyomást az emberre. 

A bányamunkások csehek és szászok, s igy itt 
magyar szót az utcákon nem hall az ember. Ádám 
vendéglős azonban, kinél megszálltunk, magyar em-
ber, s ami nála — e külsejében piszkos helyen — 
kellemesen lepett meg bennünket, tiszta szobákat és 
ágyakat kaptunk. 

Ádám úrhoz még a Csetátye-Bolitól beüzentünk 
a vonatvezetőtől, hogy programmszerüleg megálla-
pított vacsorával várjon bennünket. Egész nap nem 
ettünk meleg ételt s nagyon vágytunk egy tányér 
jó levesre. 

Fél hét volt, hogy a szállodánál kocsinkról 
leszálltunk, s mivel a vacsora még nem volt kész, 
elmentűnk a községet részletesebb szemle alá venni. 
Azok után, amiket már leírtam, kevés feljegyezni 

való van Petrozsényról, melynek bányamunkás-
kolónia jellegét az igazolja leginkább, hogy még a 
templom homlokzatára is fel van festve a bányászok 
munkajelvénye. — A templomot különben a rész-
vénytársaság építtette. 

Már sötét volt, mikor a helységet bejárva, 
visszaértünk a fogadóba, hol Ádám ur azzal a ki-
jelentéssel fogadott bennünket, hogy a vacsora készen 
van, tálalhat-e ? 

— Két kézzel 1 — volt az egyhangú felelet. 
— No, kedves Ádám ur, az most mar a fő-

kérdés, hogy jól főznek-e ? Jó lesz-e a vacsora ? 
— A feleségem maga a szakács, — dörzsölgeté 

a vendéglős elégedetten kezeit. — Magyar asszony, 
szabadkai születés. 

— Isten éltesse! 
— A leves az én recipém szerint készült. A 

mikor ennek készítésére a rendeletet kiadtam, egy 
jó izü katholikus adoma jutott eszembe. 

Ott volt a kalvinista pap a plébánosnál ebéden, 
s rendkívül ízlett neki a levesül feltálalt tyukhusos laska. 

— Otthon soha nem eszem ily nagyszerű levest! 
— tört ki az ebéd bevezetése feletti elégedettségében. 

— Hm, — felelt gömbölyű arccal, boldogan 
mosolyogva a plébános, — ez onnan lesz, kedves 
kollega, hogy nálunk nem a toronyra, hanem fa-
zékba teszik a kakast. 

Mi a kakas mellé még marhahúst is rendeltünk 
a fazékba. Együnk ez egyszer jobb levest, mint egy 
plébános. 

Jobb levest ? I 

Az első kóstolásra kifordult a kanál a szánkból. 
— Mi van ebben a levesben, Ádám u r ? — 

kiáltá Juhász János. 
— Talán nem ízlik? 
— Dehogy nem, kérem, felséges, — mondám, 

— csakhogy azért mégis szeretném megtudni, hogy 
mi adja neki azt a sajátságos ízt ? 

A vendeglős elment megkérdezni a feleségét, 
s még oda járt, nekem eszembe jutott egy jó ba-
rátom mondása, ki megrendelt valamit; de az ehetet-
len volt. Előhivta tehát a pincért és azt monda neki: 

— Ugyan kedves barátom, akar-e maga ne-
kem egy szívességét tenni ? 

— Kérem ! 
— Hát legyen olyan jó, hogy ha én máskor 

ezt az ételt rendelném, tegye meg, hogy ne hozzon. 
Én is elhatároztam, hogy ha haza jövök, meg-

írom Adám urnák, hogy ha az isten még egyszer 
Petrozsényba vezérel, s véletlenül azt találnám pa-
rancsolni, hogy marhahússal bélelt tyúkhúslevest 
főzzön, hát tegye meg, hogy ne főzzön. 

Különben Adámné asszony nem árulta el a 
titkot, hogy miért volt tyúkhúslevese ehetetlen. — 
Bizonyosan privilégiumot akar rá kérni. 

Ugy kell lenni! 
No, de miért bántsam én szegény Ádám ur 

konyháját? — Erdélyben már az ugy van, hogy 
amily jól főznek magánháznál, éppen oly ehetetlen 
az étel a vendéglőkben. 

És most menjünk feküdni; mert reggel korán 
kelünk. - Megyünk a szurdoki szoroshoz! 
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és tevékeny munkásságukért Baláesovits Norbert — Provokált kereskedő. Sonnenfeld 
egyl. elnököt, Stammer Sándor alispánt, mint a kör- Sámuel a „Szentes és Vidékéi-ben közzétett nyilttéri 
nek hosszabb időn át volt elnökét, Zsoldos Ferenc közleményében sértő kifejezésekkel élt Szánthó La-
fakereskedőt és Podhradszky Ferenc egyl pénztár-
nokot az egylet tiszteletbeli tagjaivá választotta meg 
s részökre díszokleveleket készíttetett. Ezen dísz-
oklevelek ünnepélyes átadása tegnap este történt 
meg, mely alkalomból az ünnepeltek tiszteletére a 
kör helyiségében társas vacsora rendeztetett, me-
lyen nőkkel vegyest, mintegy 110-en vettek részt. 
A díszokleveleket Papp Lajos ref. tanitó s egyl. 
jegyző tartalmas, szépen átgondolt beszéd kíséreté-
ben adta át az ünnepelteknek, melyet azok külön-
külön köszöntek meg. Ezután kezdetét vette a va-

jos, a „Csongrádmegyei Közlöny« szerkesztője ellen, 
melyekért nevezettet Szántó Lajos, Tóth Kálmán és 
dr. Filó Tihamér segédei által felelősségre vonatta. 
Sonnenfeld azonban minden elégtételt megtagadott. 

— Figyelmébe ajánljuk a közönségnek, mely szerint 
a rfőkapitány intézkedése folytán, a holnapi naptól kezdve csak 
olyan állatoknak a felhajtása engedtetik meg a hetivásárok 
alkalmával, melyek járlattal vannak ellátva. Tehát aki kellemet-
lenségnek nem akarja magát kiteni, jó lesz, ha eladandó jó-
szágára előtte való napon járlatot vált. 

— Pót vásár Kisteleken. Emiitettük an-
nak idején, hogy Kistelek község elöljárósága f. évi 

csora, mely alatt Balázsovits Nerbert körelnök, Zsi- december hó 14-ére pótvásár engedélyezéseért folya-
linszky főispán, Stammer Sándor alispán, Bánóczy modott a ministerhez s ezen kérelmét Szeged város 
Lajos és Bánfalvi Lajos mondottak felkőszőntőket.! hatóságához is megküldötte pártolás végett. Szeged 
Vacsora végeztével Zsilinszky főispán és kísérete a város tanácsa a kistelekiek kérelmét pártolólag fogja 
könyvtárszobába vonult, mely utja közben a jelenvol-
tak mindegyikével kezet szoritott. Az ünnepélyt Zsi-
linszy főispánon kivül jelenlétével tüntette még ki dr. 
Tergina Gyula kir. tanfelügyelő és Gsaby Andor al-
lamépitészeti mérnök is, s ugyanők a vendégkönyvbe 
is beirták neveiket. Az ünnepély fesztelen jó kedv 
mellett csak a késő reggeli órákben ért véget. 

— Vizsgálat. A vármegyénk területén és 
Szentesen tellépett ragályos állati betegségek felül-
vizsgalata végett Egresi Peter kerületi állami állat-
orvos kíséretében egy, alezredesi ranggal biró mi-
nisten kiküldött járt tegnap városunkban. A kikül-

a miniszterhez felterjeszteni, s igy december 14-én 
remélhetőleg pótvásár fog tartatni Kisteleken. 

— Az ucai lámpák világítása f. évi december hó 16-án 
a városi tanácseremben egy évi időtartamra haszonbérbe fog 
kiadatni. Az utcai lámpák száma 413. A vállalkozni szándé-
kozók az árjeltésen 200 frt bánatpénzt köteles letenni. 

Hazánk és a főváros. 
— Ritka érdekík furfangos eset. Egy 

berzétei vasgyari munkásnak 4 és feléves gyermeke 
egész nyáron át több rendbeli olyan tünetekkel je-
lentkező bajban szenvedett, a melyek komoly alhasi 
bántalom feltételezésére adtak alapot, minek foly-

dött a rendőrkapitányságnál megszemlélvén a váró- tán egy rozsnyói orvos tanacsat is igénybe vették, 
sunkban előfordult betegedési esetekre vonatkozó de eredménytelenül. E napokban aztan a gyermek 
iratokat, a tett intézkedéseket helyeseknek és min- anyja azzal a hallatlan és természetellenes hirrel 
den tekintetben kielégítőknek találta. IfPte m e * a z ? r v o s t ' h

L
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belen at egy kifejlődött elő hal távozott el s azt el 
— A vadászteriiletek bérbeadása* is hozta magával bemutatás céljából. Az orvos utana 

A város külhatarában gyakorolható vadászati jog nézett a dolognak, mi lehet az alapja ennek a hi-
f. évi december hó 15-én délelőtt 9 és délután 2 'hetetlen közleménynek: otromba hazugság, babonás 

, . . . . . , . , , . turfang, avagy rendkívüli veletlenseg-e orakor, a városi közgyűlési teremben három evi1 - - ® 

Irodalom. 
— A Hét. A lefolyt hét nagy politikai hősének, Csáky 

Albin-nak jól talált arcképe díszíti a 47-ik szám boritékát. A 
szövegben pedig két érdekes kis politikai jellemrajz foglalkozik 
a ininisterrel. A szépirodalmi rész Petelei István novellaját 
közli. Cime: A tehénke. Egyike ez a legszebb elbeszéléseknek, 
melyek e nagy novellistának tollából kerültek ki. Szalay Fru-
zinától, az ismert fiatal költönötől .Köd"1 című gyönyörű kis 
költeményt és Horváth Boldizsártól, a volt i gazsáy ügy mini ster-
től két találó epigrammát, továbbá Malonyai Dezsőtől csinos 
lírai yerset hoz e szám. Az eredetin kivül Jules Claretie egy 
érdekes novellája fejezi be a tisztán szépirodalmi részt. Leg-
vonzóbbak azonban e számban a hétről irt tömérdek apróság, 
képzőművészeti, színházi, irodalmi és egyéb rovatok. A Hét elő-
fizetési ára egész évre 10 frt, félévre 5 frt, negyedévre 2 frt 50 kr« 
Előfizetési pénzek ,A Hét* kiadóhivatalába: Magyar Tudományos 
Akadémia palotája Budapesten, küldendők. 

£lhaltak névsora. 
Szentesen 1880 november hó 23-tól november hó 30-ig. 

Molnár Eszter, 3*12 éves, veselob. — Kollár 
Erzsébet, 2 hónapos, ranggörcs. — Nagy Julianna, 
74 eves, aggkór. — Szabó Maria, 1 eves, beihurut. 
— Farkas Maria, 52 eves, sorvadas. — Torok Ferenc, 
53 eves, tüdővesz. — Böszörményi aandor, 60 eves, 
öngyilkos, akasztas altal. — Jakabcsi Erzsebet, 7 
honapos, bélhurut. — Hazverő Szabó Ferenc, 28 
eves, sorvadás. — öze Peter, 83 éves, aggkor. — 
Sándor Bálint, 29 éves, tüdőgümőkór. — Kócan 
Magdolna, 2 hetes, ránggörcs. — Musa Julianna, 
67 eves, szívbaj. — Özekely Mihály, 9 eves, vese-
baj. —- Kérdő János, 9 éves, tüdölob. — Vecsen 
Julianna, 3 éves, veseDaj. 

eredményre jutott, hogy a két előbbi 
s arra az 

eset ki van 
időtartamra haszonbérbe fognak kiadatni. Ezen ár- z arva, minek folytán mo6t annak a véletlenségnek 
verésre e helyen is felhívjuk a bérleni szándékozók kiderítésén fáradozik, hogy és mikép kerülhetett az 
ügyelmét. a hal az illető házhoz a gyermek közeiebe a háziak 

tudtán kívül. A többi orvosok ís érdekkel várjak 
— Adósók figyelmébe. A városi adóhi- eZen az orvosi gyakorlatban páratlanul álló, furfan-

vatal mindazon adózókat, kiknek évi állami adója gos és érthetlen eset kiderítését 
a 3 frtot meg nem haladja, felhívja, hogy ezen adó-
tartozásukat nyolc napon belől annyival inkább be-
fizessek, mert ellenök a végrehajtás másodfoka fog 
foganatba tétetni. 

Különfélék. 
— Mikor volt a honfoglalás? Érde-

kes dolgot közöl Salamon Ferenc történetírónk most 
— A vásárhelyi betörő banda kézre- a honfoglalas évének meghatározásáról. E szerint a 

kerítésén már innen-onnan három hete dolgozik honfoglalás nem 889-ben, hanem később, 891 után 
lazas tevékenységgel a szegedkerületi csendőrség a volt. bálámon erre ugy jött rá, hogy a honfoglalás 
hódmezővásárhelyi és szentesi rendőrséggel egye-
temben. 

Eddig a befogott bandának több, mint harminc 

évének megállapítása közben egy csillagászati föl-
jegyzésre akadt. A bolgár hadjárat tudvalevőleg köz-
vetlenül a honfoglalás előtt volt, erről pedig Geor-
gius Monachus azt irja, hogy annak megkezdésekor 

bűntényben való szereplése van kiderítve, melyeket „napfogyatkozás állott be, ugy, hogy éjjel lett a ha-
legnagyobb részben Vasárhelyen követtek el, de van 
köztük több szentesi, tótkomlósi és földeáki betörés 

A bandára rea bizonyult, hogy Vásárhelyen is. 

todik órában és a csillagok megjelentek." Salamon 
e följegyzésre még 1883-ban figyelmeztette dr. La-
kits Ferencet és fölkérte, hogy számítsa ki, mely 
időben lehetett az emiitett napfogyatkozás. Lakits 7 

kilenc évvel ezelőtt Muzsik Istvánnál, 1885-ben Szenti; é v i m u n k a u t á n most közli kutatasainak eredményét 
Jánosnál, a folyó évben pedig Muzsik Mátyásnál, a „Termeszettudomanyi Közlönytt-ben.Lakits a 887. ev-
Rostás István és özv. Rostás Andrásnenál, Dömötör tői 896-ig előfordult huszonnégy napfogyatkozast 

Lakos Bálintnak 
I. t. 85. számú háza örök áron eladó, a Sárga-
partnál 2 hold földje buzavetéssel együtt 
két évre, a Kurcaaljon 2 hold földje apró 
vetemény alá haszonbérbe kiadó és oszlopok-
nak való akácfája van eladó. 1V3 

Pályi Gyula m 
fűszer és rövidáru-üzletében Mindszenten 

egy jó házból való fiu t anonczu l 
előnyös feltételek mellett azonnal felvétetik. 

2 7 0 6 — 8 9 0 . a. ü. 

Hirdetmény, 
Felhivatnak mindazon adózók, kiknek évi 

állami adójuk a 3 frtot meg nem haladja, 
hogy tartozásaikat 8 nap alatt annál inkább 
befizessék, mivel ellenök a végrehajtás má-
sod foka fog folyamatba tétetni. 

Városi adóhivatal . 
Szentes, 1890. november 29. 

Tóth Kálmán, 
adóügyi tanácsnok. 

Hirdetmény. 

Mihálynál és özv. Muzsik Andrásnenál követett el 
betöréseket, melyekből különösen több ezer frt értékű 
ágynemű lett zsákmányuk. Földeákon Bakacsi Mihaly-

tette megfigyelései tárgyává s azt kereste, hogy me-
lyik volt az a napfogyatkozás, mely az időben By-
zancban a napnak hatodik órajában, tehát déli 12 
óra körül érte el teljességét. Ez a fogyatkozás a 

nal követett el a oanda betörést, Tothkomlóson es számítások szerint 891. augusztus 8-án lehetett, mert 
Szentesen pedig oly hazaknal, melyeknél tulajdonosait ekkor sötétült el a naptanyér 90 százaléka éppen 
megnevezni sem tudtak. Ezeken kivül öt rend-
beli sertésiopás derült ki. Mind vidéki s az 
ide hajtott sertéseket passzus nélkül Farkas Sándor 
sertéskupec, Jancsinak az öcscse liferálta tovább. 

— Helyreigazítás. Lapunk mult számá-
ban Vince Péter lámpavilágitási vállalkozóra vonat-
kozó hírünkre helyreigazitaskepen kijelentjük, mi-
szerint a világítási hiányok miatt feljelentés egy ol-
dalról sem érkezett s hogy a rendőrj aratok az el 

déltájban. A többi fogyatkozás részben csak részié 
ges volt Byzancra nézve, részben pedig ott nem is 
volt látható. Ez adatok tehát azt mutatják, hogy a 
bolgár háború 891-ben volt s ennélfogva a honfog-
lalás csak ezután történhetett meg az egykorú föl-
jegyzések szerint. 

A város külhatárában gyakorolható v a -
dászati jog a f. évi december 15-én 
délelőtt 9 órakor kezdve s délután 2 órakor 
folytatva, 1891. évi január 1-től 1893. évi 
december 31-ig terjedő időre, a városi köz-
gyűlési teremben tartandó árverésen, egyes 
vadászterületek szerint, haszonbérbe fog adatni, 
melyre bérleni szándékozók azzal, hogy a fel-
tételek a tanácsteremben megtekinthetők, ezen-
nel meghivatnak. 

Szentes, 1890. nov. 29. 
N a g y Imre, 

tanácsnok. 

Ipar, kereskedelem, gazdaság. 
— Az ecetesedni kezdő borokat leg-

célszerűbben kénezés utján javíthatjuk meg. Ha 
lenőrzést mindenkoron s állandóan gyakorolják s ugyanis ecetes izt kezd kapni a hordó tartalma, 
magok a rendőrök e kötelességükből kifolyólag tet- behány litert a hordóból lehuzunk és égő kénrudat 
. • - . . . . J eresztünk be a hordolyukon s a hordot bedugaszol-
ták meg feljeienteseiket. ( j u k M i u t á n a h o r d ó b a n c s a k n e h a n y l i t e r l e v e gő 

— Adóösszeirás. Az adóösszeirás a város van a kén csak lassan éghet tovább. — Az egész 
külhatárában befejeztetvén, f. évi december 1-én a a d d i S tart, mig a hordóban levő levegőnek élenye 
város belterületén f o g a konsknbció megkezdetni. [ 1 ™ ° m é s z t v * ' 
_ t . .. , V , , # \ gr i . . . . • , képződik, a mely a borban feloldódik es az abban 

A kulhatarbeli adóösszeiras a tisztviselők napidíjai és f o g l a l t eCetképződést előmozdító gombákat kipusztítja. 
fuvarköltségeivel együtt összesen 602 frtba került. | így ajánlja ezt a „Gazd. Lapok\ 

Hirdetmény. 
A város belterületén felállított d a -

rab utcai lámpa v i lág í tása a f. evi 
december 16-án délelőtt 9 órakor a ta-
nácsteremben tartandó árlejtésen egy év tar-
tamára vállalkozónak kiadatik. Felhívatnak 
vállalkozni kívánók, hogy az árlejtésen 2 0 0 
frt bánatpénzzel jelenjenek meg. Feltételek a 
tanácsteremben megtekinthetők. 

Szentes, 1890. nov. 29. 
Nagy Imre, 

tanácsnok. 
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Árverési hirdetmény. 
A városi árvaszék részéről közhírré téte-

tik, hogy néhai Kanász Nagy Sára kis-
korú örököseihez tartozó ékszerek és arany-
nemüek, úgymint: 7 drb aranygyűrű, 1 
aranyóra, 2 drb medaillon és 3 drb arany-
lánc a városháza udvarán f. évi december 
2-án délelőtt 9 órakor megtartandó árverésen 
készpénzfizetés mellett el fognak adatni. 

Mire árverezni kivánók meghivatnak. 
Kelt Szentes város árvaszékének novem-

ber 19-én tartott üléséből. Weisz Ed© 
3E3 h. elnök. 

Csodák csodája. 
„Eau de Cleopatra" csodaviz és 

Cleopatra csoda arckenőcs az osztr.-magyar 
monarchia előkelő orvosai által megvizsgál-
tatott, a bőrre teljesen ártalmatlannak; de 
hasznosnak találtatott. 

Rövid idő alatt eltávolít mindenféle b ő r -
bajt, nevezetesen szeplőt, májfoltokat , 
pattanásokat, szemölcsöket stb. Az 
arcnak késő koráig egészséges 
fehér rózsás szint kölcsönöz, az arc-
bőrt puhitja, hosszabb használat után eltávo-
lítja a ráncokat. Csak címeremmel ellátott 
üvegek és dobozok a valódiak. Hamisítástól 
nagyon vigyázni kell. ŐVPIO 

Kapható utánvét me l l e t t Buda-
pest, Damjanich-utca 9. Tóth E. 

Egy üveg ára 1 frt 50 kr., egy doboz ára 1 frt 50 kr. 

Elárusítók 30 \ előnyben részesülnek. 

£XXXXXXX XX XXXXXXX?\ 
Üzlet berendezés B Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomá-

sára hozni, miszerint ^ 

aranyműves és órás üzletemet $ 
újonnan akként rendeztem be és nagyobbítottam meg, 
hogy az a mai kor igényeinek tökéletesen megfelel-
jen. Fötörekvesem lesz a n. é. közönségnek irányom-
ban eddig tanúsított becses pártfogását kiérdemelni 
s azt továbbra is megtartani. 

Tudatom továbbá, hogy külföldi bevásárlási utáni-
ból hazaérkezve, azon kellemes helyzetben vagyok, 
hogy áruimat még az eddigi olcsó áraknál is olcsób-
ban adhatom, ugy, hogy bármely ekszert, zseb-, fali- f \ 
és ingaórákat, tajtpipakat es szivarszipkát nálam ol-
csóbban lehet beszerezni mint a fővárosban. 

Kaphatok nálam mindennemű zseb-, fali-, inga- és 
párisi ébresztő órak, valamint mindennemű éksze" 
ugynnnt gyürü, fülönfüggő, brosch-tü, karék, óralánc, 
medaillon, brillant, gyémánt, opal, korall es gránát 
ekszerek ugy aranyban, mint ezüstben, — legfinomabb 
valódi Martinyi és Weisz-féle tajtékpipák és szivar-
szipkák. " — — 

Minden egyes ékszerem a cs. és kir fémjelző hi-
vatal altal van hitelesitve. Minden uj óráért 5 évi, 
javitásért 3 évi jótállást vállalok. Ócska, vagy törött 
arany és ezüst-nemüt a legmagasabb árban átveszek, 
vagy becserélek. — — — 

Javításokat ugy az órás, mint az aranyműves 
szakmaba vagókat, elfogadok, gyorsan és pontosan s 
a legjutányosabb árért teljesítek. 

A következő árjegyzék szolgáljon tájékozásul cik-
keim olcsóságára nézve: 1 fali óra kapható nálam 1 
frttól feljebb, 1 ingaóra 7 frttól feljebb, 13 próbás 
ezüst óra 4 frttól feljebb, 14 karatos női aranyóra 
15 frttól feljebb, 14 karatos férfi arany óra ¿4 frttól 
feljebb, ébresztő órák 2 frttól feljebb, 14 karatos 
arany fülbevalók 1 frt ¿0 krtól feljebb, 14 karatos 
arany fülbevalók gránit, opál, vagy korall-kövel 4 
frttól feljebb, gyémánt függök 10 forinttól feljebb, 
brillánt gyűrűk 15 frttól feljebb, brillant fülbevalók 
18 frttól feljebb stb. stb. 

A n. é. közönség kegyes pártfogásáért esedezve, 
vagyok tisztelettel 

LÓVY J. JÁNOS, 
aranyműves és órás. 7 

Üzlethelyiség: Szentesen, vasúti főutca, Weisz-féle ház. 
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LISZTÜZLET MEGNYITÁS ÉSJUTORRAKTÁR ÁTHELYEZÉS. 
Van szerencsém tudatni a n. é. közönséggel, hogy SZŰCS DÁNIEL ur 

piactéri házában 

L J 8 E T Ü 1 L E T E T 
nyitottam, — Üzletemet a szentes' hengerműmalom legfinomabb l isztjeivel láttam el. 
Tarfok legjobb minőségű ó-buza kenyérlisztet minden fajban. Lisztjeimet a leg-
olcsóbb napi arak mellett adom s pontos kiszolgálásról kezeskedem. 

Értesítem egyszersmind a n. é. közönséget, hogy eddig is jó hirnévnek örvendett 

asztalos üzletemet és butorraktáramat 
megnagyobbítva, ugyanoda helyeztem át s a mai kor igényeinek megfelelő bárminemű 
megrendeléseket, matt és fényezett vagy festett, bútorokat, ugys/.intén 
épülotmunkákat elfogadok s a tisztelt közönséget a legjutányosabb arak mellett 
fogom kiszolgálni, miért is kegyes part fogást kér 

Szentes, 1890. novemher 

E d d i g f e l - u - l r r L - o - l l x a t a t l a n . ! 

Maager Vilmos-féle valódi tisztított 

D O R S C H M Á J O L A J 
5 24 Maager Vilmostól, Bécsben. 

Az első orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könnyű emészthetősé-
génél fogva gyermekeknek is különösen ajánltatik és rendeltetik mindama eseteknél, 
melyeknél az orvos az egész testi szervezet, különösen a mell és tüdő 
erősítését, a test súlyának gyarapodását, a nedvek javítását, vala-
mint általában a vér tisztítását el akarja érni. 

|Egy üveg ara 1 frt és kapható a gyári raktárban Bécsben (III. ker. Heumarkt 3. szám), valamint 
az osztrák-magyar monarchia legtöbb gyógyszertárában. 

i Szentesen kapható Várady La jOS és Podhradszky Ferenc gyógyszertárában. 

ÜZLETI ERTESITES. 
Tiszteletlel hozom a n. é, közönség becses tudomására, hogy egy d u s 

tar ta lmú a lka lmi bevásárlásom folytán azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy ez idényre kellő, legújabb női és férfi gyapjú, fé l -
gyapju szöveteket, parchet, ka lmük té l i kendőket, valamint a 
legdúsabb választékban karton, szat inokat s másnemű mosókelméket , 
a legfinomabb rumburgi kanavász és vásznakat g ^ á r i á i o n 
szolgáltathatok ki. 

Egyidejűleg ajánlom 

melyet a legfinomabb árukkal láttam el, ugy, hogy a n. é. közönség szükség-
leteit kifogástalanul fedezhetem. 

Végül ajánlom 

DISZTEMETKEZÉSI VÁLLALAT0MAT, 
melyben 2 forintos temetkezésektő l kezdve, a legnagyobb disztemet-
kezések rendezését t. vevőim minden kényelmének megfelelőleg, elvállalok a 
legolcsóbb árszámitás mel le t t . 

Mire a n. é. közönség becses figyelmét felhívni és az eddig kiérdemelt 
becses pártfogásukat továbbra is kérni bátor vagyok. 

Mély tisztelettel: 1VP10 

N Y Í R I G E R Z O N 
Szentes. 1890. Nyomatott Sima Ferencz gyorssajtóján. 




